Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Willelmus Dei gratia epis-
copus, et capitulum Abrincense, Radulphus abbas et conventus monasterii Montis 
Sancti Michaelis in periculo maris, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, 
quod cum contentio esset inter nos episcopum et capitulum Abrincense ex una parte ; 
et nos abbatem et conventum Sancti Michaelis de periculo maris ex altera, super 
jurisdictione Montis et rebus aliis, tandem pacificatum est inter nos in hunc modum ; 
quod abbas praedicti Montis habeat institutionem et destitutionem ecclesiarum de 
Monte et presbyterorum qui curam animarum recipient ab abbate, ita tamen quod si 
contigerit sacerdos gravia et enormia et depositione digna perpetrare, causæ exami-
natio et degradatio pertinebit ad episcopumα. Item quod abbas habeat omnimodam 
jurisdictionem presbyterorum, clericorum etAK laicorum de Monte, retento episcopo 
quod causæ ad ipsum deferantur per appellationem, vel abbatis negligentiam. Item 
quod abbas habeat cognitionem causarum matrimonialium ALusque ad deffinitivam 
sententiam, et tunc debet mittere causam sufficienter instructam Domino episcopo, 
vel ejus officiali. Item quod episcopus habeat cognitionem de injectione manuum in 
clericos, exceptis monachis. Item episcopus habebit cognitionem de omni sacrilegio, 
dum tamen illud sacrilegium intra septa abbatiæ non committatur, de quo sacrilegio 
intra septa commisso sic intelligendum est, quod si a clericis vel laicis ejusdem Montis 
infra clausuram abbatiæ committatur, sive a peregrinis dyocesum aliarum, pertinebit 
causæ cognitio ad abbatem. Si vero a quibuscumque clericis seu laicis Abrincensis, 
diocesis clericis et laicis Montis dumtaxat exceptis, sacrilegium etβ intra septa abbatiæ 
committi contingat, episcopus de eo cognoscat. Item episcopus cognoscet de crimine 
hereseorumγ. Item singuli homines in villa Montis domos tenentes, die Martis post 
octavasδ Penthecostes, qua die processio dicti Montis venit apudAM Abrincas, dum 

heresum
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ε  excusabit imprimé.  | ζ  post prout hab. est imprimé.  | η  post qualem hab. alii imprimé..

AN  « duos » biffé après « venire ».   | AO  « abrin » biffé après « sive ». 

tamen processio abrincensis ad Montem prior venerit, nisi ob aliquam causam legi-
timam venire obmiserit, qua cessante venireAN debet, singulos denarios super majus 
altare ecclesiæ Abrincensis, prout consueverunt, reddere tenebuntur, et sacerdotes 
Montis illud inspicient diligenter. Et si in solutione denariorum pro numero domorum 
aliquis reperiatur deffectus, sacerdotes Montis illud quod deerit infra octo dies apud 
Abrincas reddere teneantur. Et si super dicta solutione inter presbyteros Montis et 
allocatum episcopi forsitan emerserit altercatio,  ||f. [49v]  credatur super hoc unius 
sacerdotis Montis simplici sacramento. Item sacerdotes Montis curam animarum 
habentes venient ad synodum episcopi, alioquin nisi venerint, vel fuerint legitime 
excusati, episcopus animadvertere poterit in eosdem. Item abbas prout consuevit 
ad synodum veniet, vel legitime excusabetε. Item episcopus monachos et clericos 
Montis ad præsentationem abbatis ordinabit, sed examinatio eorum pertinebit ad 
abbatem. Item chrisma, oleum, et alia sacramenta ecclesiastica quæ a diocesano recipi 
debent, recipientur ab omnibus de Monte ab episcopo Abrincensi. Item catallorum 
illorum qui submerguntur in gravia, ad abbatis dispositionem pertinebit. Omnis 
vero jurisdictio quam abbas habet proutζ superius expressum, eo mortuo vel amoto 
vacante monasterio ad conventum pertinebit. Item episcopus Abrincensis in abbatem 
et conventum jurisdictionem ordinariam exercebit, qualemη episcopi Normanniæ in 
abbatias sibi subjectas ejusdem ordinis possunt et debent exercere. Tamen propter 
hoc, non est concessum episcopo Abrincensi quod electioni abbatis Montis possit vel 
debeat interesse. Item episcopus habebit procurationem et visitationem in monasterio 
Montis pro ut ad diocesarum pertinet. In istam pacem convenimus nos episcopus 
et capitulum Abrincense, abbas et conventus Montis, salvis cartis, privilegiis a sede 
apostolica, sive aliter tam Abrincensi ecclesiæ quam monasterio Montis hinc inde 
concessis, quæ non praejudicant dictæ compositioni. Et est renunciatum hinc inde 
omnibus retroactis in judicio siveAO arbitrio habitis inter Willelmum de Estilleio 
quondam Abrincensem episcopum et Robertum abbatem et conventum Montis 
Sancti Michaelis de periculo maris. Et ne super præmissis de cætero contentio criatur, 
præsentes sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas. Actum anno Domini 
millesimo ducentesimo trigesimo sexto, die purificationis beatæ Mariæ Virginis. 1236.